UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Bakalářská práce

2021 Dominika Kwasková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Jazykový humor a jeho použití v reklamě na příkladu

reklam z oblasti bankovnictví

Bakalářská práce

Autor práce: Dominika Kwasková

Studijní program: Marketingová komunikace a public relations

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. 5. 2021 Dominika Kwasková

Bibliografický záznam

KWASKOVÁ, Dominika. Jazykový humor a jeho použití v reklamě na příkladu reklam

z oblasti bankovnictví. Praha, 2021. 63 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové

komunikace a public relations. Vedoucí diplomové práce PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Rozsah práce: 100 244 znaků s mezerami

Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje jazykovému humoru a jeho použití v reklamě. Teoretická

část nejprve definuje humor, rozlišuje jeho dva typy, tj. jazykový a obsahový, a shrnuje

základní teoretické poznatky o vlivu humoru na klíčové ukazatele efektivity reklamy. Dále

se zabývá českým jazykem a jeho prvky, které umožňují vytvářet a modifikovat reklamní

sdělení tak, aby reklama dosáhla požadovaného cíle. Konkrétní prvky jazykového humoru

jsou pak představeny na příkladech českých reklam, což tvoří předstupeň k samotnému

výzkumu. V praktické části práce je proveden výzkum užití jazykového humoru v reklamě

formou deskriptivní analýzy. Jako výzkumný vzorek byly zvoleny reklamy v sektoru

bankovnictví. Pro účely výzkumu bylo vytvořeno deset kategorií jazykově komických

prvků, do kterých byly jednotlivé prvky zařazeny a následně podrobněji rozebrány.

Výzkum ukázal, že spektrum užitých jazykově komických prvků je široké, nicméně

největší část reklam spadá do kategorie slovní hříčky založené na dvojím významu slov.

Ve většině sledovaných reklam mají jazykově komické prvky spíše sekundární roli, kdy

dotvářejí dialogy postav a podporují celkově humorný příběh, jsou ale případy, kdy je

jazykově komický prvek nosnou částí celého sdělení. Výzkum nijak nehodnotil skutečnou

humornost sledovaných reklam.

Annotation

This bachelor thesis deals with a language humour and its usage in advertising. The

theoretical part first defines humour, distinguishes two basic types, i.e. language and

content-based humour, and summarizes the theoretical knowledge of the influence of

humour on key indicators of advertising effectiveness. Then it concentrates on Czech

language and its elements that allow advertisers to create and modify commercial messages

so that the advertising achieves desired goals. Specific elements of language humour are

then presented on the examples of Czech advertisements, which forms a prelude to the

research itself. The practical part of the work is a research of the usage of language humour

in advertising carried out by the form of descriptive analysis. Commercials in the banking

sector were chosen as a research sample. For the purposes of the research, ten categories of

language comic elements were created, into which the individual elements were divided

and examined. Research shows that the spectrum of language comic elements is wide,

however, most of the commercials fall into the category of wordplay based on the double

meaning of words. In most of the presented commercials, language comic elements have a

rather secondary role, when they complete the dialogues of the characters and support the

overall humorous story, but there are cases when the language comic element is the main

part of the whole message. The research did not evaluate the actual humorousness of the

monitored ads.
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Úvod

Humor je neodmyslitelnou součástí lidského života. Může být únikem od každodenních

starostí, vyjádřením dobré nálady a celkové spokojenosti či jedním ze způsobů

vyrovnávání se s bolestnými a jinak náročnými situacemi. Humor je také důležitým

prostředkem mezilidské komunikace a navazování vztahů. Bergson (2012, s. 30) říká, že

„chceme-li pochopit smích, musíme ho umístit do jeho přirozeného prostředí, jímž je

společnost.“

Humor nevzniká jen přirozeně z každodenních situací a společenských interakcí, zcela

záměrně ho do svých děl zasazují spisovatelé a jiní umělci. Také veřejné osobnosti se ho

snaží zakomponovat do svých projevů a v neposlední řadě je součástí mnoha reklamních

sdělení. Záměrné použití humoru předpokládá jistý účel, který Bečka (1946, s. 6) shrnuje

takto: „Často je účel humoru zcela skromný, chce prostě jen vzbudit veselí, dobrý rozmar

a tím vytvořit dobrou pohodu. Mnohdy má však humor úkol zcela jiný – zesměšňovat,

útočit, odhalovat, ovlivňovat či napravovat.“

Pramenem humoru mohou být nejrůznější situace předávané v podobě zábavných historek

či vtipů, může jím však být i samotný jazyk. Karel Čapek (1931) napsal: „Hra se slovy je

stálý úžas nad smyslem a nesmyslem slov. Je to odpoutání slov od jejich vážné a věcné

účelnosti.“ Specifikum jazykového humoru tkví především v tom, že je ve své podstatě

nepřenositelný do jakékoliv jiné kultury, která nesdílí stejný jazyk.

Proč a čemu se lidé smějí není jen předmětem akademického zkoumání. Každoročně se

investuje značné množství prostředků do produkce komedií, sitkomů či zábavných talk-

show. Jejich tvůrci se snaží vžít do potenciálního publika a vytvořit něco, čím ho pobaví.

Někteří z nich se spoléhají na pozorování okolí a analogii již fungujících vtipů, jiní na

vlastní kreativitu. Předvídat úspěch daného díla je velmi těžké, neméně náročné je ale

v případě úspěchu určit, co přesně za ním stojí, a převést tyto znalosti na univerzálně

platnou teorii. A to jak pro ty, kteří považují vytváření humoru za své povolání, tak i pro

ty, kteří se zkoumání humoru věnují akademicky.

Tato bakalářská práce se zabývá jazykovým humorem a jeho použitím v reklamě.

Teoretická část nejprve shrnuje základní poznatky o humoru a přibližuje jeho funkce

v osobním i společenském životě lidí, poté se zaměřuje na jazykový humor. V dalších
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kapitolách se pak věnuje humoru ve spojení s reklamou a uvádí některé z důvodů, proč

může být humor účinným prostředkem ozvláštnění reklamního sdělení, stejně jako zmiňuje

možná rizika s ním spojená. V praktické části práce je užití jazykového humoru v reklamě

popsáno na příkladu reklam ze sektoru bankovnictví. Jako metoda výzkumu byla zvolena

deskriptivní analýza. Sektor bankovnictví byl vybrán z toho důvodu, že všechny velké

subjekty, které se v něm pohybují, používaly alespoň v části svých reklam ve sledovaném

období humorné prvky.

Provedený výzkum má určité limity, na které je nutné brát ohled při interpretaci jeho

výsledků. Aby bylo možné jednotlivé prvky jazykové komiky kategorizovat a podrobněji

rozebrat, byly odděleny od zbytku reklamního textu, došlo tím však k jejich vytržení

z kontextu. Reklama je komplexním sdělením a žádnou z jeho částí nelze spolehlivě

interpretovat bez ohledu na ty ostatní.

Oproti tezím byla mírně pozměněna struktura práce. Všechny uvedené kapitoly byly

zachovány, změna se týká jejich řazení, a to z důvodu přehlednosti a lepší návaznosti

celého textu.

V této práci nejsou žádným způsobem hodnoceny produkty či služby jednotlivých

bankovních institucí. Pokud je tedy u některé z bank uveden popis produktu či výhoda

oproti ostatním bankám, jde o reprodukci sdělení dané banky, nikoliv o názor autorky této

práce.
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1. Humor a jeho místo ve společnosti

Humor je ve společnosti často vnímán jako protiklad ke všemu důležitému a serióznímu.

Jeho místo jako předmět vědeckého zkoumání potvrzuje např. Martin (2007, s. 5):

„Ačkoliv jeho podstatou je radostný a nepříliš vážný postoj k různým skutečnostem

a událostem, zastupuje humor množství důležitých sociálních, emočních a kognitivních


[…]

that allow advertisers creatively and innovatively transfer messages to their audiences,

including wordplay and other elements of language humour.

Based on this research, categories of language humour elements were created and

subsequently filled with the extracted parts of examined commercials. This method

provides a basic understanding of which types of language humour elements are frequently

used and in which way they are included in the overall message of the commercial.

Aside from pure description, several conclusions were made. While most of the

commercials contained elements of language humour only as an addition to the overall

humorous story, some of them were primarily based on wordplay. In some cases,

humorous elements were not a part of the main message, but they played a key role in

representing values and benefits for clients of given institution. One finding of this

research is that although the range of available linguistic elements is rather wide, the

commercials most often include wordplay based on the different meanings of words.

However, the example of the category of rhymes shows that a previously frequently used

element can recede into the background. Therefore, if similar research is carried out in

future, the most represented category might be different.

This research has shown that the commercials of Czech banking institutions use various

elements of language humour, but it does not deal with their effectiveness or the actual

perception of humorousness by the audience. This may be a possible direction of further

research.
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Příloha 1: Seznam zkoumaných reklamních spotů a jejich zařazení do kategorií

Banka Reklamní kampaň Reklamní spot 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Air Bank 2018: Pořád jiná Natírání

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Na zkoušku

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Založení účtu

x

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Smlouva s

peklem

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Osobní návštěva

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Ze starý známosti

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Banka bez

překvapení

x

Air Bank 2018: Pořád jiná Háček

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

I z tohohle

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Noc

x

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Ráno

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Kdo to kdy

slyšel?

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Běžný účet

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Seriál

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Film x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Všude

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Osobní kontakt

x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

Jednoduchost x

Air Bank 2019: Založte si účet z

mobilu

To se hodí

x

Air Bank 2019: Zkuste si Vrátíme vám 5 %

z nákupů

x

Air Bank 2019: Zkuste si Bez absurdních

poplatků

x

Air Bank 2019: Zkuste si Získejte 1% úrok

i na běžném účtu

x

Air Bank 2019: Zkuste si Plaťte mobilem x

Air Bank 2019: Zkuste si Zdarma bez

podmínek

x

Air Bank 2019: Zkuste si Přehledná

aplikace

x

Air Bank 2019: Zkuste si Prohlídka x

Air Bank 2019: Zkuste si Plaťte účty

vyfocením

x

Česká spořitelna 2018: Vánoce v

budoucnosti

Cukroví v

budoucnosti

x

Česká spořitelna 2018: Vánoce v

budoucnosti

Sledování

pohádek v

budoucnosti

Česká spořitelna 2018: Vánoce v

budoucnosti

Stromeček v

budoucnosti
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Česká spořitelna 2018: Vánoce v

budoucnosti

Jak snadno vrátit

nechtěné dárky?

x

Česká spořitelna 2019: George jako

rádce

Správný PIN vám

poradí George

Česká spořitelna 2019: George jako

rádce

S nečekanými

výdaji vám

pomůže George

Česká spořitelna 2019: George jako

rádce

Platnost vašich

dokladů pohlídá

George

x

Česká spořitelna 2019: George jako

rádce

Účtenku vám

uloží George

x

ČSOB Nikdy nevěřte, že něco

není pro vás

Na fotbale x

ČSOB Nikdy nevěřte, že něco

není pro vás

Elektrokolo x

ČSOB Nikdy nevěřte, že něco

není pro vás

Módní přehlídka

x

ČSOB Nikdy nevěřte, že něco

není pro vás

Golf

ČSOB Nikdy nevěřte, že něco

není pro vás

Půjčka na cokoliv

x

Fio banka 2018: Nad e-maily

diváků

Na nákupech x

Fio banka 2019: Dobré zvyky Peruánský šaman x

Fio banka 2019: Dobré zvyky Indický bůh

plodnosti

x

Fio banka 2019: Dobré zvyky Marocká kamna x

mBank 2018: Bez triků Slučte si splátky

do jedné

x

mBank 2018: Bez triků Půjčka s appkou

mBank 2018: Bez triků Vyhledávání

bankomatu v

appce

x

mBank 2018: Bez triků Fulltextové

vyhledávání

mBank 2018: Bez triků Platby na telefon x

mBank 2018: Bez triků Moje výdaje

Moneta 2018: Nejlepší čas je

teď

Expresní půjčka –

nižší úroková

sazba

x

Moneta 2018: Nejlepší čas je

teď

Živnostníkům

x

x

Moneta 2018: Nejlepší čas je

teď

Svatební obřad

x

x

Moneta 2018: Nejlepší čas je

teď

Hod kyticí x

Moneta 2019: Nejlepší čas je

teď

Dámská volenka x

Moneta 2019: Nejlepší čas je

teď

Únos nevěsty

x

Raiffeisenbank 2018: Artur a Viktorie Pod kontrolou x

Raiffeisenbank 2018: Artur a Viktorie Rybička x

Raiffeisenbank 2018: Artur a Viktorie Barber shop x

Raiffeisenbank 2018: Artur a Viktorie Počítačka x

Raiffeisenbank 2018: Artur a Viktorie Laboratoř x