**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kwasková Dominika

**Název práce:** Jazykový humor a jeho použití v reklamě na příkladu reklam z oblasti bankovníctví

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Pracoviště: MKPR IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá stanoveným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura je dostatečná a zvládnutá.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má dobrou jazykovou úroveň, odpovídá odbornému stylu.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, s odpovídající literaturou, psána kultivovaným odborným stylem jednoznačně formulujícím základní teze i závěry, s pečlivým poznámkovým aparátem a bibliografickými záznamy. Autorka také dobře formuluje limity zpracování tématu, je schopna s literaturou pracovat kriticky, s názorem. Zvládla jak marketingovou literaturu týkající se postojů k humoru v marketingu a reklamě, tak lingvistickou. Téma humoru zapojuje do širšího kontextu, např. jde o popis psychologických aspektů humoru atd. Podstata práce však spočívá v analýze humoru v reklamě v bankovním sektoru a zde se autorka s analýzou vypořádala dobře. Výsledkem práce je vymezení několika kategorií jazykové komiky a jejich odstupňování podle počtu použití v reklamách v daném sektoru v daném období. Přesně je popsán rozdíl mezi jednotlivými společnostmi, jakého typu komiky ve svých reklamách dané společnosti používají. Téma je zpracováno přehledně formou tabulek, ale i v textové části. Výhradu bych měla snad k jistému zjednodušení, kdy situační a myšlenkový humor jsou považovány "za jeden typ, a to humor vycházející ze svého obsahu." Na místě by bylo uvažovat také o slově "kontextový". Z výkladu autorky to sice vyplývá, ale není daná skutečnost takto pojmenována explicitně. Chyby v interpunkci jsou výjimečné: např. Nesrovnatelně větší možnosti, než fonetická stránka řeči nabízí tvarosloví (s. 14)

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Je vysvětlitelný rozdíl v použití jiného druhu humoru u jednotlivých bankovních společnostech? Například s ohledem na typ společnosti, s ohledem na nabízený produkt atd.
5.2

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2021

Podpis:

.....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**